
Poptávka po vysokoškolském a vyšším
odborném vzdělávání v roce 2004

Compiled Apr 1, 2019 9:39:30 PM by Document Globe ®   1

Poptávka po vysokoškolském a vyšším odborném vzdělávání
v roce 2004
Ústav pro informace ve vzdělávání zveřejňuje každoročně
informace, které se týkají přijímacího řízení na vyšší odborné a
vysoké školy. Podchycuje jednak zájem o vzdělávání v terciární
sféře jako celku, jednak mapuje poptávku po vysokoškolském a
vyšším odborném vzdělávání odděleně. Veškeré údaje vycházejí z
podzimního sběru individuálních dat o přihlášených a přijatých na
vyšší odborné a vysoké školy a z demografických údajů Českého
statistického úřadu. Veškerá data se týkají pouze uchazečů
s českým občanstvím. V případě VŠ jsou v údajích zahrnuti
pouze uchazeči do bakalářského a nenavazujícího magisterského
studia.

TERCIÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Ke studiu na terciární úrovni, tedy na vyšší odborné a vysoké školy, se v roce 2004 hlásilo celkem 139,4 tis. uchazečů,
kteří podali celkem 312 tis. přihlášek (každý uchazeč podal v průměru 2,2 přihlášky). K přijímacím zkouškám se však
dostavilo pouze 92 % všech přihlášených. Počet studentů, kteří byli ke studiu přijati, přesahoval 87 tisíc, z nichž celkem
96 %, tj. 83,1 tis., ke studiu skutečně nastoupilo. „Čerství“ maturanti tvořili celkem 44,2 % všech přihlášených, 53 %
všech přijatých a 54 % všech zapsaných uchazečů.
Přihlášku na vyšší odbornou i na vysokou školu zároveň podalo celkem 8,3 % uchazečů, pouze na vysokou školu se
hlásilo 85,2 % uchazečů. Do obou typů terciárního vzdělání zároveň (jak na vysokou, tak na vyšší odbornou školu) bylo
přijato zhruba 2 tisíce uchazečů, na obě školy zároveň jich však nastoupilo pouze 391.
Celkový počet přihlášených vzrostl oproti roku 2003/04 o 10,3 tis.(tj. o 8 %), celkový počet přijatých vzrostl o 4 tisíce,
tedy o 4,9 %. Podíl všech zapsaných na populaci 19letých je téměř 62 %. (Porovnáváme-li celkový počet „čerstvých“
maturantů s počtem všech zapsaných studentů do prezenčního, respektive denního studia, činí tento podíl více než 68
%; podíl všech zapsaných prezenčního, respektive denního studia na populaci 19letých tvoří téměř 49 %.)
Celková úspěšnost [1]  uchazečů při přijímání na vysoké a vyšší odborné školy činila 67,9 %. U denního, resp.
prezenčního studia dokonce 72,6 %. Úspěšnější byli uchazeči o denní studium na vyšší odborné škole (75,2 %) ve
srovnání s uchazeči o prezenční studium v magisterských studijních programech (46,1 %) a v bakalářských studijních
programech (66,7 %).
VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY
Na vyšší odborné školy se v roce 2004 ke studiu hlásilo celkem 20,6 tis. uchazečů, kteří podali 27 tis. přihlášek. Pouze
85,3 % z nich se však k přijímacím zkouškám skutečně dostavilo. Ke studiu bylo přijato celkem 13,4 tis. uchazečů (z
toho 11,7 tis. do denního studia), z nichž celkem 11,3 tis. ke studiu skutečně nastoupilo (do denního studia 9,9 tis.).
Uchazeči, kteří maturovali v roce 2004, podali celkem 69,6 % přihlášek.
Každý uchazeč podal v průměru 1,3 přihlášky, jedinou přihlášku pak podalo 77,1 % uchazečů.
Největší zájem projevují uchazeči o ekonomické, pedagogické a zdravotnické obory. Nejúspěšnější jsou uchazeči hlásící
se do technických, zemědělských přírodovědných a zdravotnických oborů, nejméně úspěšní jsou uchazeči o studium
pedagogických oborů.
V porovnání s předchozím rokem (2003/04) letos poprvé došlo k poklesu v počtu přihlášek i v počtu přihlášených,
přijatých a zapsaných uchazečů na vyšší odborné školy. Celkový počet přihlášených klesl o 15,4 %, počet přijatých o 14
% a počet zapsaných o 16 %. Zapsaní uchazeči tvoří v porovnání s populací 19letých celkem 8,4 %. (Zapsaní uchazeči

#_ftn1


Compiled Apr 1, 2019 9:39:30 PM by Document Globe ®   2

do denního studia tvoří v porovnání s populací 19letých celkem 7,4 % a v porovnání s populací „nových“ maturantů
12,2 %).
Podíl 19letých činil v roce 2004/05 téměř 53 % všech studentů přijatých k dennímu studiu.
Na vyšší odborné školy se hlásí převážně absolventi středních odborných škol (63,8 % uchazečů) a absolventi gymnázií
(22,6 %). O studium na vyšších odborných školách mají zájem převážně dívky (70 % všech přihlášených), které tvoří i
většinu přijatých (68 %). Při přijímacím řízení jsou však méně úspěšné [2]  (73,5 % oproti 82,1 % u chlapců).
VYSOKÉ ŠKOLY
Ke studiu na vysoké školy se v roce 2004 hlásilo celkem 130,4 tis. uchazečů, kteří podali celkem 285 tis. přihlášek.
(Každý uchazeč podal v průměru 2,2 přihlášky.) K přijímacím zkouškám se dostavilo pouze 91,6 % uchazečů, kteří se
zúčastnili celkem 241 tis. přijímacích řízení. Přijato bylo celkem 75,6 tis. uchazečů (z toho 59 tis. do prezenčního studia),
z nichž celkem 72,2 tis. ke studiu skutečně nastoupilo (do prezenčního studia 56,1 tis.).
Uchazeči, kteří maturovali v roce 2004, podali celkem 59 % přihlášek.
Oproti roku 2003/04 celkový počet přihlášených na vysoké školy vzrostl téměř o 11 %, počet přijatých vzrostl o 8,7 % a
počet zapsaných o 8,5 %. Zapsaní uchazeči tvoří v porovnání s populací 19letých celkem 53,6 %. (Zapsaní uchazeči do
prezenčního studia tvoří v porovnání s populací 19letých celkem 41,6 % a v porovnání s populací „nových“ maturantů
69 %).
Jednu přihlášku podalo 47 % uchazečů, 21,3 % podalo dvě přihlášky ke studiu.
Naprostá většina uchazečů se hlásí na veřejné vysoké školy (96,0 %). Soukromé vysoké školy přijaly celkem 7,3 tis.
uchazečů, z nichž 6,6 tis. ke studiu nastoupilo.
Uchazeči se nejvíce hlásí ke studiu humanitních a společenskovědních, pedagogických a ekonomických oborů, s větším
odstupem následují technické obory a právní vědy a nauky.
Na vysoké školy se hlásí převážně dívky (55,1 %). Těsnou většinu přijatých (50,3 %) i zapsaných (50,3 %) však tvoří
chlapci, kteří jsou také úspěšnější při přijímacím řízení (71,5 % úspěšnost). Dívky jsou při přijímacím řízení úspěšné
pouze v 56,7 %.
Mezi přihlášenými převažují absolventi středních odborných škol (51,2 %) a gymnázií (33 %), což odpovídá i stavu v
předchozích letech. Drtivou většinu uchazečů o prezenční studium tvoří 19 a 20letí, v roce 2004 tvořili 19letí celkem 46
% přihlášených do prezenčního studia a 20letí tvořili 22,4 %.

Vysvětlení použitých pojmů:
· Počet podaných přihlášek je počet podaných přihlášek uchazeči, kteří se přihlásili ke studiu na vysoké / vyšší odborné
škole.
· Počet přihlášených na vysoké / vyšší odborné školy je počet uchazečů, kteří se přihlásili ke studiu na vysoké / vyšší
odborné škole (fyzických osob).
· Počet přihlášek uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení, je počet přihlášek ke studiu na vysoké / vyšší
odborné škole podaných uchazeči, kteří se zúčastnili daného přijímacího řízení
· Počet uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení – každý uchazeč o studium na vysoké / vyšší odborné škole,
který se dostavil k přijímacímu řízení, je počítán pouze jednou bez ohledu na to, ke kolika přijímacím řízením se dostavil.
· Počet přijetí je počet kladně vyřízených (přijatých) přihlášek uchazečů o studium na vysoké / vyšší odborné škole.
· Počet přijatých je počet přijatých uchazečů (fyzických osob) ke studiu na vysoké / vyšší odborné škole, každý přijatý
je počítán jen jednou bez ohledu na to, kolikrát byl přijat.
· Počet zapsání je počet zapsání uchazečů, kteří se zapsali ke studiu na vysoké / vyšší odborné škole.
· Počet zapsaných je počet přijatých uchazečů (fyzických osob), kteří se zapsali ke studiu na vysoké / vyšší odborné
škole, každý zapsaný je počítán pouze jednou bez ohledu na to, kolikrát se zapsal.
Úspěšnost při přijímacím řízení je podíl přijatých uchazečů a všech uchazečů, kteří se dostavili alespoň k jednomu
přijímacímu řízení na vysokou školu / vyšší odbornou školu. (Do roku 2004/05 se úspěšnost počítala jako podíl počtu
přijatých a přihlášených uchazečů.)
[1]  Od roku 2004/05 je úspěšnost počítána jako počet přijatých / počet uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení.
[2]  Od roku 2004/05 je úspěšnost počítána jako počet přijatých / počet uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení.
Praha, 24. února 2005

#_ftn2
#_ftnref1
#_ftnref2

